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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững  

(Dự án 4) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022  
 
 

 

 

 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025;  

Căn cứ Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính Quy 

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung 

ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ Lao động 

- Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh 

kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ 

việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 2410/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2479/QĐ-UBND 

ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công 

trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2022; Kế 

hoạch số 121/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh triển khai công tác phát 

triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2022; 

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và xã hội tại Tờ trình số 

240/TTr-SLĐTBXH ngày 19/9/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai 

công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững (Dự án 4) thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định 

năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
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- Phát triển giáo dục nghề nghiệp cả về quy mô và chất lượng đào tạo, hỗ trợ 

đào tạo nghề cho người nghèo, người dân sinh sống trên địa bàn tỉnh, gắn kết chặt 

chẽ giáo dục nghề nghiệp với tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập và 

nâng cao chất lượng cuộc sống; 

- Đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động sinh sống trên địa bàn huyện 

nghèo đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; hỗ trợ hoạt động đào tạo nâng cao 

trình độ ngoại ngữ, kỹ năng nghề cho người lao động trước khi đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng, góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập và giảm nghèo bền 

vững, nhất là người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, 

người lao động trên địa bàn huyện nghèo; 

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao 

dịch việc làm, kết nối cung - cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người 

lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo; người lao động sinh sống trên địa bàn huyện nghèo. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, các hội, đoàn thể, 

các địa phương trong công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

trên địa bàn tỉnh; chú trọng công tác tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho 

người lao động; góp phần hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề và 

tạo việc làm theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân đề ra; 

- Tổ chức triển khai các nội dung thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có 

trọng tâm, tránh lãng phí, tránh trùng lắp đối tượng thuộc các chương trình mục 

tiêu quốc gia; 

- Tăng cường lồng ghép nguồn vốn thực hiện Tiểu dự án, Dự án thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, đảm bảo sử dụng vốn tập 

trung, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung triển khai 

- Xây dựng chuẩn về giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 

tháng (gồm: Định mức kinh tế - kỹ thuật; quy định kiến thức tối thiểu, yêu cầu về 

năng lực mà người học đạt được sau khi tốt nghiệp; danh mục thiết bị đào tạo tối 

thiểu); phát triển chương trình, học liệu,… phù hợp với đối tượng, trình độ phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; 

- Phối hợp hỗ trợ các địa phương phối hợp lồng ghép với Tiểu dự án 3 để 

thực hiện điều tra khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề và tình trạng việc 

làm của người lao động; cập nhập thông tin và xử lý dữ liệu, tổng hợp số liệu về 

tình trạng việc làm, nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn tỉnh;  

- Lồng ghép với Tiểu dự án 3 dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-
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2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 để xây dựng Phần mềm tin học cập 

nhập thông tin và xử lý, tổng hợp số liệu điều tra thống kê;  

- Hỗ trợ người làm công tác trực tiếp giới thiệu, tư vấn cho người lao động 

và thân nhân người lao động đi làm việc ở nước ngoài; 

- Hỗ trợ giao dịch việc làm: Tổ chức các phiên giao dịch việc làm; thông tin, 

tuyên truyền nhằm phổ biến tình hình thị trường lao động và thu hút người lao 

động, doanh nghiệp tham gia các hoạt động giao dịch việc làm; xây dựng cẩm 

nang, sổ tay hướng dẫn, sổ tay nghiệp vụ về việc làm, thị trường lao động; 

- Hỗ trợ kết nối việc làm thành công (có giao kết hợp đồng lao động) cho 

người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động 

sinh sống trên địa bàn huyện nghèo. 

2. Đối tượng 

a) Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn 

- Người học nghề, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo; người lao động có thu nhập thấp; 

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức và cá nhân có liên quan; 

- Các địa phương được giao nhiệm vụ thực hiện các hoạt động của Tiểu dự 

án. 

b) Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

- Người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài, cư trú trên địa bàn 

huyện nghèo (không bao gồm các địa bàn được hưởng cơ chế, chính sách hỗ trợ 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn       

2021-2030); ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo; 

- Cơ sở đào tạo, doanh nghiệp, tổ chức sự nghiệp đưa người lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng; các tổ chức, cá nhân tư vấn cho người lao động 

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

c) Hỗ trợ việc làm bền vững 

- Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo; người lao động sinh sống trên địa bàn huyện nghèo; 

- Các trung tâm dịch vụ việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm 

trên địa bàn tỉnh và cơ quan, tổ chức có liên quan; 

- Cơ quan quản lý nhà nước các cấp. 

3. Kinh phí thực hiện 

a) Nguồn kinh phí sự nghiệp được phân bổ tại Quyết định số 2479/QĐ-
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UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu 

tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 

2022. 

b) Lồng ghép từ các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

c) Huy động hiệu quả các nguồn lực hợp pháp khác (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội   

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan và các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch này; 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức 

xây dựng chuẩn về giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng;  

- Tổ chức điều tra, khảo sát, dự báo nhu cầu học nghề, việc làm: Xây dựng 

phương án, lập mẫu phiếu thu thập thông tin và khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu 

học nghề của người lao động trên địa bàn tỉnh; xây dựng và in tài liệu hướng dẫn 

nghiệp vụ cho Điều tra viên; kiểm tra, giám sát công tác thu thập thông tin và khảo 

sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề của người lao động;  

- Phối hợp với các địa phương triển khai lồng ghép với Tiểu dự án 3 để thực 

hiện điều tra khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề của người lao động; 

nhập tin và xử lý dữ liệu, tổng hợp số liệu về tình trạng việc làm, nhu cầu học nghề 

của người lao động trên địa bàn tỉnh;  

- Lồng ghép với Tiểu dự án 3 dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 để xây dựng Phần mềm tin học cập 

nhập thông tin và xử lý, tổng hợp số liệu điều tra thống kê;  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ người làm công tác trực tiếp giới 

thiệu, tư vấn cho người lao động và thân nhân người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài; hỗ trợ giao dịch việc làm và hỗ trợ kết nối việc làm thành công; 

- Xây dựng kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch theo 

quy định, phù hợp với nhu cầu, điều kiện thực tế, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; 

Theo dõi, tổng hợp và báo cáo giải ngân nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tiến độ và kết quả thực hiện Kế 

hoạch này. 

2. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện 

kinh phí và thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch 

đúng theo quy định hiện hành của Nhà nước. 
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3. Các sở, ngành liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, hướng dẫn thực hiện các nội 

dung đối với lĩnh vực quản lý; phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể 

liên quan 

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tạo sự chuyển biến, 

nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham 

gia công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững cho người lao 

động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu 

nhập thấp trên địa bàn tỉnh; người lao động sinh sống trên địa bàn huyện nghèo; 

- Tăng cường sự phối hợp tham gia giám sát việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này đảm bảo đúng đối tượng, hiệu quả. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Dự án 

4 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh 

Bình Định giai đoạn 2021 - 2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt; 

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp tổ chức triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao động 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập 

thấp trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các phòng, ban liên quan, các địa phương tổ 

chức thu thập thông tin và khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề của người 

lao động trên địa bàn huyện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

6. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên 

quan tổ chức tuyển sinh, đào tạo nghề cho người lao động thuộc các đối tượng theo 

quy định, đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu gặp khó khăn, 

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội để hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các Sở Lao động - TB&XH; 

Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- CVP, PVP VX; 

- Lưu: VT, K20. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
    

        

 

 

 

Lâm Hải Giang   
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